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Введение

Интенсивное хозяйственное и нефтегазовое освоение заболоченных территорий

России приводит к изменению естественного фона рек, принимающих болотный сток

(далее рек-водоприемников). Специфические климатические и ландшафтные особенности,

определяющиеся высокой заболоченностью, ведут к возникновению особых условий

формирования гидрохимического режима рек различных регионов Российской

Федерации.

Наиболее надежным показателем изменения гидрохимического состояния рек под

влиянием болот является сток химических веществ, позволяющий оценить степень

загрязнения рек и их водосборов. В связи с этим цель моей работы заключается в

количественной оценке изменения качества вод рек, принимающих болотный сток с

разнотипных болот в связи с усиливающейся антропогенной нагрузкой на их водосборные

территории.

Анализ современной литературы показал, что вопросы влияния болот на

гидрохимический сток недостаточно освещены, как из-за недостатка систематических

наблюдений за гидролого-гидрохимическими характеристиками поверхностных вод

болот, так и из-за отсутствия методик их химического анализа. В настоящее время

наиболее изученными в гидрохимическом плане остаются только верховые болота

Северо-Запада. Химизм низинных и переходных болот слабо изучен, как и их стоковые

характеристики, и требует дополнительных исследований. Отсутствуют и нормативы

предельно допустимых сбросов промышленных вод на заболоченные территории, что и

определяет актуальность моей работы.

Основными задачами дипломной работы являлись:

• Сбор и обобщение гидрологических и гидрохимических данных

разнотипных болот на примере Иласского, Ларьянского, Васюганского и Тарманского

болотных массивов за многолетний период. Составление информационной базы данных;

• Оценка фоновых гидрохимических показателей болотных и речных вод;

• Установление связи между химическим составом болотных вод и вод рек-

водоприемников;

• Расчет среднемноголетнего стока химических веществ водоприемников;

• Оценка пространственного распределения стока растворенных веществ рек-

водоприемников с территории разнотипных болот;

• Построение карт болотных массивов в программе ArcGIS.
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Глава 1. Гидрохимическая и гидрологическая изученность болот

Фундаментальные основы изучения химического состава поверхностных вод

различных генетических типов болот представлены в работах П. П. Воронкова (Воронков,

1966), И. Л. Калюжного, Л. Я. Левандовской (Калюжный, Левандовская, 1970), Т. М.

Потаповой (Потапова, 1982). Анализ современной литературы свидетельствует о

малочисленности работ, основанных на систематических наблюдениях за химическим

составом болотных вод. В течение длительного периода времени систематические

исследования, позволяющие оценить гидрохимический режим болот, проводились лишь

на специализированных болотных Росгидромета – Брусовица, Пулозеро, Тюменская и

Ларьянская болотные станции.

На основе обобщения среднемноголетних данных было установлено, что

основное значение в формировании химического состава вод олиготрофных болот имеют

атмосферные осадки, минеральные соединения, образовавшиеся при разложении

растительных остатков, а также вещества, поступающие на периферийные зоны массива

вследствие диффузии из грунтовых вод. Важнейшими факторами процесса формирования

химического, состава болотных вод являются: степень проточности и обводненность

болотного микроландшафта, минерализация и количество выпадающих атмосферных

осадков в рассматриваемый период года, поглощающая способность растительного

покрова, капиллярное движение влаги, степень разложения и зольность торфяного

субстрата в поверхностном слое торфяной залежи (Калюжный, 1970; Потапова, 1991).

В работах Калюжного и Потаповой (Калюжный,1999; Потапова, Новиков, 2006)

показано, что влияние болот на качество вод внешних водоприемников сильно изменяется

в зависимости от гидрометеорологических факторов, что вызывает необходимость их

количественной оценки, основанной на расчетах болотного стока химических веществ.

Первые работы по детальному исследованию органического вещества были

выполнены П. П. Воронковым (Воронков, 1966), И. Л. Калюжным и Л. Я. Левандовской

(Калюжный, Левандовская, 1970). Такие исследования и обобщение гидрохимических

данных, показали, что, несмотря на различное территориальное положение

рассматриваемых олиготрофных болотных массивов, гидрохимический режим и

химический состав болотных вод во многом сходен и зависит от факторов их

гидрометеорологического режима. Общее содержание минеральных компонентов в водах

этих массивов может изменяться от 8 – 16 до 50 – 70 мг/л. Воды верховых болотных мас-

сивов в течение почти всего года имеют ярко выраженный сульфатный характер с

преобладанием кальция в составе катионов. Особенностью вод всех исследованных
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болотных массивов является высокое содержание в них растворенного органического

вещества (Калюжный, 1999).

В связи с этим в дальнейшем, в работах Потаповой Т. М. и Новикова С. М.

(Потапова, Новиков, 2006) были установлены среднемноголетние фоновые

характеристики химического состава болотных вод, которые рассчитывались по данным

наблюдений на станциях Северного Края и Северо-Запада России – в Архангельской

(Иласское болото), Мурманской (Пулозерское болото) и Ленинградской (Ширинский и

Ларьянский болотные массивы) областях, за период наблюдений 1960 – 1987 гг. В

результате этих исследований было установлено, что формирование химического состава

болотных вод носит весьма сложный характер и определяется взаимодействием рядом

процессов.

Проблема изучения болот Западной Сибири как одного из основных компонентов

природы этой территории уже давно привлекала исследователей. Большой вклад в

исследование внесли работы Н. И. Кузнецова (Кузнецов, 1915), М. К. Барышникова

(Барышников, 1929), А. Я. Бронзова (Бронзов, 1930, 1936), Н. Я. Каца (Кац, 1929, 1946),

М. И. Нейштадта (Нейштадт, 1936, 1971б, 1972), С. Н. Тюремнова (Тюремнов, 1956) и

другие.

Обобщенные данные экспедиционных исследований Томского Политехнического

Университета за период 1993 – 2013 гг. позволили установить отличительные черты

химического состава болотных вод в таежной зоне Западной Сибири. Объектами

исследований послужили более тридцати болот (преимущественно вне зон активного

антропогенного воздействия), расположенных в основном на территории Томской

области, частично – в Ханты-Мансийском автономном округе и Новосибирской области.

Также были изучены участки одного из самых больших в мире болот – Васюганского.

Показано, что наблюдается общее уменьшение содержаний растворенных солей с юга –

юго-запада на север – северо-восток по мере увеличения модулей водного стока и доли

верховых болот в заболоченности водосборов. На этом фоне отмечается увеличение

концентрации большинства изученных веществ: 1) от водоразделов к долинам; 2) на

участках с преобладающей лесо-топяной торфяной залежью по сравнению с лесной и

топяной (Савичев, 2015).

Результаты изменчивости антропогенной нагрузки поверхностных вод приводятся

в работах Брызгало В. А. и В. В. Иванова (Брызгало, Иванов, 2003) на примере водосборов

рек Сибири и Севера на устьевые экосистемы по приоритетным загрязняющим

веществам. Проведена оценка уровня антропогенной нагрузки на исследуемые устьевые

экосистемы по критическим загрязняющим веществам на основе анализа многолетних
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гидрологических и гидрохимических данных Государственной сети наблюдений и

контроля за загрязнением поверхностных вод суши на замыкающих створах.

В гидрохимической литературе в наименьшей степени изучены вопрос стока рек с

различных генетических типов. Первой публикацией этого направления является статья

Калюжного И. Л. (Калюжный, 1999) на примере болотного массива Ламмин-Суо. Автором

выявлена следующая закономерность: в годовом ходе выноса растворенного

органического вещества с олиготрофного массива наблюдается два максимума, весенний

и осенний, и два минимума – зимний и летний. Осенний максимум может превышать

весенний, а зимний минимум вследствие прекращения стока зимой является абсолютным.

В дальнейшем эти исследования были продолжены в работах Потаповой Т. А. и

Новикова (Потапова, Новиков, 2006), которых был рассчитан сток химических веществ с

мелиорированных и с немелиорированных олиготрофных болот Северо-Запада и

Западной Сибири (Потапова, Иванов, 1982).

Влияние болот на качество вод внешних водоприемников, сильно изменяющихся

в зависимости от гидрометеорологических факторов, показано в работах Калюжного и

Потаповой (Калюжный,1999; Потапова, Новиков, 2006) .

В работе Потаповой Т. М. (Потапова и др., 2013), в связи с возросшим в

последнее время интересом к изучению морских и устьевых процессов в Российской

Арктике, впервые были установлены характеристики геохимического стока для рек

бассейна Северного Ледовитого океана, позволяющие определить антропогенную

нагрузку на исследуемые реки, изложенные в работах (Заславская, Ефимова, 2007).

Установлено, что за рассмотренный многолетний период показатель ионного стока р.

Лена уменьшился почти в 3 раза. Тенденция снижения показателей стока наблюдается и

для всех главных ионов, за исключением магния. При сравнении модулей стока рек

Надым и Пур за два рассматриваемых периода отмечено увеличение ионного стока в

антропогенно-измененный период по сравнению с периодом условного фона, что

справедливо и для стока всех главных ионов, за исключением хлора для стока р. Пур. Для

азота нитратного и фосфора в маловодные годы наблюдается увеличение стока, что

говорит о превалирующей роли концентрационного фактора (Потапова и др., 2013).

Сток растворенных химических веществ рек, принимающих болотные воды на

территории нефтегазоносных районов рассматривался в работе Потаповой Т. М.

(Потапова, 2013) на примере Муравлинского месторождения, согласно результатам

которой доля инфильтрационного стока нефтеуглеводородов значительно превышает

русловую составляющую, что свидетельствует о высокой степени аккумуляции

нефтеуглеводородов в торфяной залежи. Это позволяет заключить, что в настоящее время
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значительная часть нефтепродуктов депонирована в торфяных отложениях по всей

площади болот и является источником постоянного загрязнения вод внешних

водоприемников болотного стока. Ввиду низких скоростей процессов биодеградации

нефти в условиях многолетней мерзлоты даже при прекращении промышленной

разработки месторождений в течение многих десятилетий будет продолжаться вынос

нефти и загрязнение поверхностных вод всего региона.

Вопросы формирования химического состава и стока рек-водоприемников

низинных болот в современной литературе остается не до конца освещенным. В

монографиях Калюжного и Левандовской (Калюжный, Левандовская, 1977) представлены

основные гидрохимические характеристики поверхностных вод эвтрофных болот на

примере Тарманского болотного массива. Гидрохимические особенности поверхностных

вод низинных работ также рассмотрены в публикациях Савичева (Савичев, 2014; Savichev,

2015) и Шварцева (Shvartsev, 2008). В работе Савичева (Савичев, 2013) впервые был

исследован химический состав естественных и загрязненных участков, а также критерии

загрязнения поверхностных вод, освоенных под нефтедобычу, низинных болот. Оценка

стока рек, принимающих воды эвтрофных болот представлена в монографии Черняевой

А. М. (Черняева, 1989).

Глава 2. Объекты и материалы и методы исследования

2.1. Объекты исследования

В качестве объектов исследования были выбраны болота различных генетических

типов, расположенные в разных частях России. К ним относятся Иласский болотный

массив, расположенный в Архангельской области в бассейне р. Северная Двина, и

приуроченный к зоне олиготрофных болот. Помимо этого, рассматривались болота

Западной Сибири на примере Васюганского болотного массива, являющегося

преимущественно верховым с частичной долей эвтрофных микроландшафтов.

Классическим примером верхового мелиорированного болота является Ларьянский

болотный массив, расположенный в Тихвинском районе Ленинградской области. В

качестве низинных болот было выбрано Тарманское болото, расположенное на юге

Западной Сибири.

Важным условием выбора данных объектов исследования было наличие

репрезентативных многолетних данных гидрологических и гидрохимических наблюдений

за поверхностными водами болотного массива и рек, принимающих болотный сток.

Второй важной причиной являлась высокая заболоченность водосборов рек-
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водоприемников (от 40 до 63%), которая может свидетельствовать о значительном

болотном влиянии.

Таким образом, оценка гидрохимического фона и стока растворенных веществ

проводилась для малых и крупных водосборов рек, вытекающих из разнотипных болот, на

примере р. Черная (Иласское олиготрофное болото), р. Васюган и Тром-Юган

(Васюганское верховое и частично эвтрофное болото), р. Воложба, Воложбинского

гидроствора, ручья, Каменок (Ларьянское верховое мелиорированное болото) и р.

Ахманка (Тарманское эвтрофное болото).

2.2. Материалы и методы исследования

В качестве исходных материалов использовались данные мониторинговых

гидрохимических наблюдений Северо-Западного (Материалы наблюдений, 1959 – 2011;

Гидрологический ежегодник, 2014), Западно-Сибирского (Гидрологический ежегодник,

1964, 1986 – 1992) и Омского УГМС (Материалы наблюдений, 1961 – 1988) за

многолетний период (1960 – 2010 гг.), а также результаты полевых исследований и

лабораторных анализов проб воды, выполненных Томским Политехническим

Университетом за период 1993 – 2015 гг.

Построение типологических карт-схем болотных массивов проводилось на основе

Материалов наблюдений на болотных станций с помощью программы ArcGIS 10.2.

Анализ и обобщение данных гидрологических и гидрохимических наблюдений

осуществлялась по программе Excel в соответствии с нормативами, общепринятыми на

сети Гидрометслужбы и в соответствии с РД (Методические указания, 2002).

Оценка фоновых содержаний болотных и речных вод проведена в соответствии с

рекомендованными на сети Росгидромета Методическими указаниями на основе

статистического анализа данных в программе Ecxel. Диапазон фона рассчитывался по

формуле (Методические указания, 2002):

√

где – диапазон фона, – среднемноголетние значения компонента, –

среднеквадратичное отклонение, – коэффициент распределения Стьюдента, – число

членов выборки.

Среднемноголетние значения компонентов оценивались по формуле (Шелутко,

2007):

∑
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где N – число членов, – переменная. Среднее квадратическое отклонение

устанавливалось по формуле в программе Ecxel – СТАНДАРТОТКЛ.В. Среди других

статистических характеристик рассчитывались минимальные и максимальные значения

компонентов, а также коэффициент вариации – (Шелутко, 2007):

√

∑

где – среднее квадратическое отклонение, N – число членов выборки, –

переменная.

Впервые концепция расчета стока растворенных веществ была заложена в работе

Алекина (Алекин и др., 1973). В дальнейшем данная методика была положена в основу

расчета стока органических веществ, с учетом коэффициентов пересчета, силами

исследователей Гидрохимического Института (Мальцева, 1987). В настоящее время в

основу расчета гидрохимического стока положены методики, принятые в

Роскомгидромете. Расчет годового стока растворенных веществ проводился по

общепринятой формуле (Методические указания, 2002):

– расход воды, м
3
/с – концентрация химического вещества, мг/л (мкг/л), – число

секунд в году. Модуль стока вычислялся по формуле (Методические указания, 2002):

где - годовой сток растворенных веществ (тонн, кг или г), – площадь водосбора, .

В основе расчета ионного стока лежат среднемноголетние данные общей

минерализации. Сток органических веществ был получен на основе пересчета величины

бихроматной окисляемости с учетом коэффициентом пересчета ( О), а также

по значениям перманганатной окисляемости. Модуль стока минерального азота был

получен как сумма стока нитратного, нитритного и аммонийного азота. Сток

растворенного фосфора был рассчитан по значениям фосфатов; сток железа – по

значениям общего железа; сток кремния – по среднемноголетним значениям кремния

(Методические указания, 2002).

Оценка пространственного распределения стока растворенных веществ

проводилась на основе расчета средних за сезон концентраций химических веществ и

среднемноголетних сезонных расходов воды (Методические указания, 2002).

11

Глава 3. Гидрохимический сток рек внешних водоприемников верховых болот

3.1. Гидрохимический сток рек-водоприемников в фоновых условиях на примере

Иласского болотного массива

3.1.1. Физико-географическое описание

Одним из главных объектов исследования является Иласский болотный массив,

характерный для зоны олиготрофных болот, расположенный в Приморском районе

Архангельской области на водоразделе четырех рек: Брусовица, Шухта, Бабья и Черная,

входящих в бассейн р. Северная Двина. Здесь же находится болотная станция

«Брусовица», на которой проводятся многолетние (с 1940-х гг.) наблюдения за

гидрологическими и гидрохимическими характеристиками болотных и речных вод

(Материалы наблюдений, 1959 – 2011).

Иласский болотный массив, являющийся типичным представителем верховых

(олиготрофных болот) общей площадью 89 км
2
, расположен на водоразделе трех рек,

входящих в бассейн р. Северной Двины. Рельеф окружающей местности равнинный, к

северу от болота местами всхолмленный, северные берега изрезаны оврагами. Наиболее

распространенными типами микроландшафтов на болоте являются грядово-озерковый,

грядово-мочажинный, сфагново-пушицево-кустарничковый с единичными соснами

высотой до 3 м и сфагново-кустарничково-пушицевый с редкой сосной (рис. 1).

Наибольшее обводнение болота наблюдается в центральных частях, где располагаются

грядово-озерковые комплексы, занимающие до 50% площади микроландшафта

(Материалы наблюдений, 1959 – 2011).

Речная сеть рассматриваемой территории характеризуется большой густотой.

Этому благоприятствуют значительное количество осадков, относительно малые потери

на испарение и высокий поверхностный сток. Тем не менее речная сеть, вследствие малых

уклонов, не в состоянии быстро отводить избыток поверхностных вод, с чем и связана

значительная заболоченность района (Ресурсы поверхностных вод, 1972).
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Рис. 1. Типологическая схема Иласского болота и размещение установок на болоте
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Гидрографическая сеть Иласского болота представлена многочисленными

озерками, озерами, реками и ручьями, являющимися водоприемниками болотной

системы. Коэффициент стока характеризуются высокими значениями; модули стока

достигают максимальных значений – 10 л/сек км
2
. В центральной части болота находится

оз. Иласское, берега которого сложены торфом, постоянно подмываются, увеличивая

площадь зеркала озера. Северную границу болота пересекают ручьи, берущие начало в

озерах Щучье, Трясинное, Плоское и река Илас, принимающая в себя сток ручьев. На юг с

болота течет река Брусовица, начинающаяся в топях на южной окрайке болота; с западной

части системы берет начало р. Черная; в восточной части системы, так же в топяном

микроландшафте – река Бабья (Материалы наблюдений, 1959 – 2011).

Гидрографическая характеристика и ландшафтные особенности заболоченных

водосборов рек-водоприемников приведены в табл. 1.

Таблица 1. Гидрографическая характеристика водотоков Иласского болотного

массива

Река-пункт
Площадь

водосбора, км
2

З
аб

о
л
о
ч

ен
н

о
ст

ь
,
%

Л
ес

и
ст

о
ст

ь
,
%

О
зе

р
н

о
ст

ь
,
%

Среднемноголетний

расход воды л/с

р. Брусовица - 29 км от устья 145 40 57 1 1180

р. Бабья - 12 км от устья 4,2 64 26 9 37

р. Черная - 7,6 км от устья 8,9 63 24 2 68

Для оценки фоновых показателей и стока химических веществ была выбрана р.

Черная вследствие наличия длительного ряда наблюдений за гидрохимическими и

гидрологическими характеристиками, а также высокой степени заболоченности водосбора

– 63 %.

Река Черная отличается плавным продольным профилем, малыми падениями.

Водоразделы между речными бассейнами орографически выражены слабо, что связано с

равнинными характером рельефа и значительной заболоченностью. Основное питание

река получает за счет таяния накопленных за зиму запасов снега (более 50%). Остальное

питание осуществляется за счет летних и осенних дождей, а также за счет грунтовых вод

(Ресурсы поверхностных вод, 1972).
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Рис. 2. Гидрограф р. Черной за год средней водности (1999 г.)

Водный режим рек в целом характеризуется следующими основными чертами

(рис. 2): высоким весенним половодьем, часто захватывающего часть лета, объем

которого в 10 – 12 раз больше среднего годового расхода воды, летней меженью, изредка

прерываемой дождями, осенним паводками, значительно уступающими весенним

максимумам, и зимней меженью, более низкой, чем летняя, отличающейся установлением


[…]


растворенных веществ для верховых мелиорированных болот. Максимальные объемы

выносимых веществ отмечаются в весеннее половодье, минимальные зафиксированы в

периоды минимальных расходов воды – летней межени. Наряду с этим доля ионного

стока в период весеннего половодья составила 45%, стока органического вещества – 63%,

стока минерального азота – 64%, фосфора – 54%, стока общего железа – 49% и кремния –

61%. В период летней межени доля ионного стока достигает 24%, стока органического

вещества – 17%, стока минерального азота – 18%, фосфора – 19%, общего железа – 20%,

кремния – 19%.

6. Полученные характеристики стока различных химических веществ для рек,

принимающих болотные воды с разнотипных болот России, могут быть положены в

основу разработок природоохранных мероприятий, в том числе, предельно допустимых

сбросов загрязняющих веществ, и прогноза изменения качества поверхностных вод при

проектировании различных хозяйственных объектов, а также для изучения нарастания

или облесения болот. При этом наиболее репрезентативные характеристики стока

получены для верховых болот; для низинных данные нуждаются в подтверждении

дополнительными исследованиями на других болотах России данного типа.
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Приложение

Таблица 1. Среднемноголетний сезонный гидрохимический сток для р. Черная

(Иласский болотный массив) за период 1993 – 2010 гг.
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Зима 15,9 12,4 0,3 55,1 0,9 0,14 2,9 0,006 0,1 0,82 17,2 0,36 7,5

Весна 267,2 17,4 3,4 70,1 10 0,13 24,9 0,009 1,8 1,39 272 0,63 123,4

Лето 59,7 59,0 3,1 76,6 3,0 0,13 6,7 0,011 0,6 2,40 125,6 1,07 55,9

Осень 74,2 35,6 1,5 94,7 3,1 0,10 4,3 0,010 0,4 2,52 109,5 1,03 44,8

Таблица 2. Среднемноголетние фоновые концентрации гидрохимических веществ в р.

Васюган – с. Средний Васюган за период 1985 – 1991 гг.

Характеристика Число проб

рН 49 0,07

Цветность, градусы 52 0,53

Минерализация, мг/л 52 0,78

Азот нитратный, мгN/л 40 1,15

Азот нитритный, мгN/л 40 2,00

Фосфаты, мгР/л 23 0,71

Кремний, мгSi/л 39 0,43

Железо общее, мгFe/л 52 1,03

Перманганатная окисляемость, мгО/л 42 0,48

Таблица 3. Среднемноголетние фоновые концентрации гидрохимических веществ в р.

Тром-Юган – пос. Ермаково за период 1985 – 1991 гг.

Характеристика Число проб

рН 24 0,08

Цветность, градусы 10 0,9

Минерализация, мг/л 21 0,67

Азот нитратный, мгN/л 20 1,25

Азот нитритный, мгN/л 20 0,4

Фосфор фосфатов, мгР/л 24 0,4

Кремний, мгSi/л 20 0,52

Железо общее, мгFe/л 20 0,7

Перманганатная окисляемость, мгО/л 20 0,6 12
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Таблица 4. Среднемноголетний сезонный гидрохимический сток для р. Васюган – с.

Средний Васюган (Васюганское болото) за период 1985 – 1991 гг.
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Зима 37,3 318 4,9 14 0,2 0,10 1,5 1,8 28 6,4 98

Весна 533,3 89 7,8 26 2,3 0,10 8,5 1,7 149 4,2 367

Лето 136,6 220 4,9 20 0,5 0,09 1,9 1,5 34 6,5 146

Осень 87,4 - - - - - - - - - -

Таблица 5. Среднемноголетний сезонный гидрохимический сток для р. Тром-Юган – пос.

Ермаково (Васюганское болото) за период 1985 – 1991 гг.

Сезон

С
р

ед
н

ем
ес

я
ч

н
ы

й
р

а
сх

о
д

з
а

м
н

о
г
о

л
ет

н
и

й
п

е
р

и
о

д
,

Модуль

ионного

стока

Модуль стока

органического

вещества

Модуль биогенных веществ

К
о

н
ц

ен
т
р

а
ц

и
я

о
б

щ
ей

м
и

н
ер

а
л

и
за

ц
и

и
,

м
г
/л

К
о

н
ц

ен
т
р

а
ц

и
я

п
е
р

м
а

н
г
а

н
а

т
н

о
й

о
к

и
сл

я
ем

о
ст

и
,
м

г
/л

К
о

н
ц

ен
т
р

а
ц

и
я

ф
о

сф
о

р
а

ф
о

сф
а

т
о

в
,

м
г
/л

К
о

н
ц

ен
т
р

а
ц

и
я

о
б

щ
ег

о

ж
ел

ез
а

,
м

г
/л

К
о

н
ц

ен
т
р

а
ц

и
я

к
р

ем
н

и
я

,
м

г
/л

Зима 41,3 62,8 2,5 8,9 0,4 0,04 1,6 2,2 88 6,8 271

Весна 515,3 27 5,4 12 2,4 0,04 7,9 1,4 278 4 794

Лето 224,2 39 3,4 13 1,1 0,04 3,5 1,4 121 5 432

Осень 106,3 - - - - - - - - - -
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Таблица 6. Корреляционная матрица макрокомпонентов, биогенных и органических веществ и минерализации болотных вод Ларьянского

болотного массива (Воложбинский гидроствор; N = 472) за период 1958 – 1988 гг.

Компонент Цветность рН БО

М

Цветность 1 -0,48 0,89 0,06 -0,31 -0,50 0,05 0,02 -0,16 -0,04 -0,30 -0,18 0,00 -0,35 -0,13 0,25

рН -0,48 1 -0,47 -0,08 0,24 0,66 -0,22 -0,13 0,26 -0,10 0,46 0,47 -0,18 0,34 0,10 -0,37

БО 0,89 -0,47 1 -0,05 -0,36 -0,57 -0,03 0,10 -0,22 -0,13 -0,32 -0,09 -0,07 -0,32 -0,03 0,24

0,06 -0,08 -0,05 1 0,54 0,02 0,65 -0,26 -0,12 0,75 -0,11 -0,28 0,23 -0,01 0,28 0,31

-0,31 0,24 -0,36 0,54 1 0,48 0,35 -0,14 0,46 0,57 0,52 -0,04 0,17 0,23 0,26 0,09

-0,50 0,66 -0,57 0,02 0,48 1 -0,26 0,06 0,55 -0,01 0,49 0,06 -0,17 0,19 -0,14 -0,31

0,05 -0,22 -0,03 0,65 0,35 -0,26 1 -0,18 -0,10 0,94 -0,15 -0,05 0,53 -0,09 0,47 0,49

0,02 -0,13 0,10 -0,26 -0,14 0,06 -0,18 1 0,32 -0,04 -0,07 -0,19 -0,16 -0,38 -0,14 0,21

-0,16 0,26 -0,22 -0,12 0,46 0,55 -0,10 0,32 1 0,14 0,64 -0,04 -0,17 -0,17 -0,16 -0,05

М -0,04 -0,10 -0,13 0,75 0,57 -0,01 0,94 -0,04 0,14 1 0,01 -0,12 0,45 -0,11 0,43 0,47

-0,30 0,46 -0,32 -0,11 0,52 0,49 -0,15 -0,07 0,64 0,01 1 0,35 -0,02 0,23 -0,12 -0,18

-0,18 0,47 -0,09 -0,28 -0,04 0,06 -0,05 -0,19 -0,04 -0,12 0,35 1 0,00 0,36 0,21 -0,24

0,00 -0,18 -0,07 0,23 0,17 -0,17 0,53 -0,16 -0,17 0,45 -0,02 0,00 1 0,24 0,37 0,21

-0,35 0,34 -0,32 -0,01 0,23 0,19 -0,09 -0,38 -0,17 -0,11 0,23 0,36 0,24 1 0,14 -0,25

-0,13 0,10 -0,03 0,28 0,26 -0,14 0,47 -0,14 -0,16 0,43 -0,12 0,21 0,37 0,14 1 0,16

0,25 -0,37 0,24 0,31 0,09 -0,31 0,49 0,21 -0,05 0,47 -0,18 -0,24 0,21 -0,25 0,16 1
Примечание: М – общая минерализация, БО – бихроматная окисляемость
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Таблица 7. Корреляционная матрица макрокомпонентов, биогенных и органических веществ и минерализации речных вод Ларьянского

болотного массива (р. Воложба – д. Воложба; N = 69) за период 1987 – 1988 гг.

Компонент рН Цветность М

БО

рН 1 0,15 -0,84 -0,93 -0,95 -0,92 -0,69 0,35 0,47 -0,31 0,18 0,22

Цветность 0,15 1 -0,64 -0,17 -0,18 -0,22 -0,78 -0,10 -0,43 -0,09 0,79 0,20

М -0,84 -0,64 1 0,81 0,83 0,82 0,96 -0,34 -0,04 0,29 -0,56 -0,21

-0,93 -0,17 0,81 1 1,00 0,99 0,61 -0,51 -0,34 0,56 -0,12 -0,29

-0,95 -0,18 0,83 1,00 1 0,99 0,65 -0,49 -0,35 0,51 -0,14 -0,26

-0,92 -0,22 0,82 0,99 0,99 1 0,63 -0,50 -0,36 0,62 -0,17 -0,37

-0,69 -0,78 0,96 0,61 0,65 0,63 1 -0,21 0,11 0,11 -0,70 -0,13

0,35 -0,10 -0,34 -0,51 -0,49 -0,50 -0,21 1 -0,25 -0,37 0,08 -0,24

0,47 -0,43 -0,04 -0,34 -0,35 -0,36 0,11 -0,25 1 -0,29 -0,27 0,53

-0,31 -0,09 0,29 0,56 0,51 0,62 0,11 -0,37 -0,29 1 0,03 -0,77

0,18 0,79 -0,56 -0,12 -0,14 -0,17 -0,70 0,08 -0,27 0,03 1 0,01

БО 0,22 0,20 -0,21 -0,29 -0,26 -0,37 -0,13 -0,24 0,53 -0,77 0,01 1
Примечание: М – общая минерализация, БО – бихроматная окисляемость
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Таблица 8. Среднемноголетний сезонный гидрохимический сток р. Воложба – д. Воложба

(Ларьянское болото) за период 2007 – 2010 гг.
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Зима 7,4 - - - - - - - - - - - -

Весна 29,7 92,7 10,8 47,4 4,1 0,33 38,8 0,01 1,2 0,3 36,8 1,45 168,4

Лето 6,0 167 5,9 43,5 1,1 0,31 10,8 0,01 0,4 0,4 14,8 1,52 53,5

Осень 6,1 206 7,4 47,6 1,3 0,30 10,8 0,02 0,6 0,6 23,2 1,50 54,1
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Таблица 9. Корреляционная матрица макрокомпонентов, биогенных и органических веществ и минерализации болотных вод в ивово-

осоковых (-березовых) микроландшафтах Тарманского болотного массива (N = 1148) за период 1960 – 187 гг.

Характеристика Цветность рН БО Са
2+

Мg
2+

Na
+

+ K
+
HCO3

–
SO4

2–
Cl

–
М Si Fe

Цветность 1 -0,55 -0,04 -0,18 -0,30 -0,35 -0,26 0,02 -0,34 -0,28 -0,08 -0,12

рН -0,55 1 0,09 0,07 0,15 0,38 0,16 0,12 0,25 0,20 0,26 0,07

Бихроматная окисляемость -0,04 0,09 1 0,24 0,14 0,27 0,17 0,14 0,41 0,23 0,12 0,12

Са
2+

-0,18 0,07 0,24 1 0,90 0,61 0,94 -0,09 0,67 0,95 0,01 0,25

Мg
2+

-0,30 0,15 0,14 0,90 1 0,66 0,96 -0,15 0,67 0,95 0,01 0,23

Na
+

+ K
+
-0,35 0,38 0,27 0,61 0,66 1 0,75 0,09 0,72 0,80 0,25 0,15

HCO3
–
-0,26 0,16 0,17 0,94 0,96 0,75 1 -0,18 0,67 0,99 0,07 0,23

SO4
2–

0,02 0,12 0,14 -0,09 -0,15 0,09 -0,18 1 -0,12 -0,05 0,01 -0,03

Cl
–
-0,34 0,25 0,41 0,67 0,67 0,72 0,67 -0,12 1 0,73 0,10 0,21

Минерализация -0,28 0,20 0,23 0,95 0,95 0,80 0,99 -0,05 0,73 1 0,08 0,24

Si -0,08 0,26 0,12 0,01 0,01 0,25 0,07 0,01 0,10 0,08 1 0,30

Fe -0,12 0,07 0,12 0,25 0,23 0,15 0,23 -0,03 0,21 0,24 0,30 1

Примечание: БО – бихроматная окисляемость, М – общая минерализация
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Таблица 10. Среднемноголетний сезонный гидрохимический сток р. Ахманка – с.

Салаирка (Тарманское болото) за период 1960 – 1987 гг.
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Зима 68,9 594 0,6 34,7 0,03 2,8 3,0 0,1 0,11 3,5 3,7 9,1 9,7

Весна 2489,0 223 6,5 36,6 0,80 0,9 26,5 0,1 2,90 1,5 43,5 4 115,9

Лето 333,1 342 0,9 44,7 0,09 0,9 2,4 0,1 0,26 0,7 1,8 6,4 16,5

Осень 261,6 386 1,2 34,7 0,08 0,6 1,9 0,1 0,30 1 3,0 7,5 22,8