## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: **Гидрохимический сток рек различных регионов России с заболоченными водосборами**

Автор Каптаненко Виктория Игоревна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра гидрологии суши

Направление 021600 «Гидрометеорология»

Уровень магистратура

Руководитель: Потапова Татьяна Михайловна, СПбГУ, доцент, кандидат химических наук

Рецензент: Задонская Ольга Викторовна старший научный сотрудник ст.научн.сотр. отдела гидроэкологических исследований Государственного гидрологического института

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного информационных технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); +
Оригинальность и новизна полученных +

Степень самостоятельности выполненной работы. +
--- --- -- -- -- --

**Отмеченные достоинства работы** В виду слабой изученности проблемы гидрохимического стока рек с сильно заболоченными водосборами заявленная тема магистерской ВКР является чрезвычайно актуальной и ее содержание полностью раскрывает заявленную тему. Особая ценность работы заключается в том, что в ней обобщены и статистически обработаны гидрохимические данные за многолетний период наблюдений, что позволило автору впервые рассчитать сток химических веществ малых рек, принимающих сток с верховых и низинных болот различных регионов России. Несомненным достоинством рецензируемой работы является и оценка тесноты корреляционных связей между гидрохимическими показателями болотных и речных вод, которая позволила выявить различия в условиях формирования их химического состава. Установленные в работе характеристики стока растворенных веществ имеют важное прикладное значение, т.к. могут быть использованы при разработке нормативов предельно допустимых сбросов в условиях различных видов хозяйственного освоения водосборных территорий исследуемых рек. Работа написана грамотным, стилистически выверенным языком и доступна для восприятия.

**Отмеченные недостатки работы** Заключение автора о возможности использования установленных характеристик гидрохимического стока Тарманского болотного массива для других низинных болот нельзя считать корректным и нуждается в подтверждении для более широкого круга объектов исследования. Интерпретация данных при оценке сезонной изменчивости полученных стоковых характеристик в следствие большого количества рассматриваемых ингредиентов вызывает ряд вопросов, связанных с зачастую противоречивым характером отмеченных закономерностей.

В оформлении работы присутствуют недостатки, связанные с перегруженностью таблицами и неясностями отдельных формулировок.

### Заключение рецензента

Считаю, что цель и задачи работы выполнены полностью и магистерская диссертация Каштаненко Виктории Игоревны соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и заслуживает оценки «отлично».

Рецензент: ст.научн.сотр. отдела гидроэкологических исследований ФГБУ «ГГИ»

/Задонская О.В./

08 мая 2018

Ученый Секретарь

*О.В. Задонская*